

Số: /KH-UBND

Na Rì, ngày tháng 02 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giải pháp bảo vệ, chăm sóc trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Na Rì**

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 18/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về thực hiện Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giải pháp bảo vệ, chăm sóc trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 (sau đây viết tắt là *Chỉ thị số 36/CT-TTg*).

Để thực hiện đồng bộ các giải pháp khắc phục hậu quả trước mắt và lâu dài của dịch COVID-19 đến trẻ em với quan điểm bảo vệ tốt nhất cho trẻ em và thực hiện phương châm “*Không để trẻ em nào bị bỏ lại phía sau*”, hạn chế tối đa những tác động xấu đến trẻ em, Ủy ban nhân dân huyện Na Rì xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 36/CT-TTg trên địa bàn huyện như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

1. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các yêu cầu được nêu tại Chỉ thị số 36/CT-TTg.
2. Xác định rõ nhiệm vụ để các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung tổ chức triển khai nghiêm túc, đồng bộ, sâu sát, hiệu quả các nhiệm vụ nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ em trước ảnh hưởng của đại dịch COVID-19.

#### **II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

##### **1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể có liên quan thực hiện tốt các chính sách giải pháp, chăm sóc, bảo vệ, nuôi dưỡng trẻ em mồ côi nói chung và trẻ em mồ côi do ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 nói riêng trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; chú trọng việc trẻ em được chăm sóc bởi người thân thích.

- Triển khai kịp thời các biện pháp bảo vệ trẻ em trong hoàn cảnh dịch bệnh, đặc biệt quan tâm phòng, chống nguy cơ xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em, phòng ngừa sang chấn và hỗ trợ ổn định tâm lý cho trẻ em.

- Thực hiện đa dạng hóa các hoạt động truyền thông hướng dẫn về bảo vệ, chăm sóc trẻ em nhất là trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 như: Nhân bản tài liệu truyền thông, cung cấp tài liệu tuyên truyền tới các đơn vị, địa phương để phổ biến qua các phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh cấp xã, mạng xã hội và cấp phát tờ rơi, tờ gấp, áp phích... đến các cơ sở cách ly tập trung, địa bàn giãn cách xã hội.

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị.

## **2. Trung tâm Y tế**

- Hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch và đẩy mạnh thực hiện việc tiêm vắc-xin phòng COVID-19 cho trẻ em theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Chỉ đạo, tổ chức điều trị và chăm sóc trẻ em bị nhiễm COVID-19 và ảnh hưởng bởi COVID-19.

## **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 609/KH-UBND, ngày 08/10/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 03/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tổ chức dạy học an toàn, bảo đảm chương trình và mục tiêu chất lượng đào tạo, giáo dục ứng phó với đại dịch COVID-19.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp với gia đình trong việc chăm sóc, giáo dục trẻ em đảm bảo an toàn, hiệu quả khi học trực tuyến.

- Bảo đảm an toàn khi học sinh trở lại trường học.

## **4. Phòng Văn hóa - Thông tin**

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo thực hiện tuyên truyền kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội... về các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 cho trẻ em và bảo đảm an toàn cho trẻ em trong đại dịch.

- Hướng dẫn, phổ biến kiến thức, kỹ năng về các hoạt động hỗ trợ thể chất và tinh thần phù hợp với trẻ em, góp phần chăm sóc sức khỏe tâm thần, tâm lý xã hội và phòng, chống bạo lực, xâm hại, tai nạn, thương tích cho trẻ em; hướng dẫn tập luyện thể dục thể thao, rèn luyện thể chất và tinh thần để bảo vệ, nâng cao sức khỏe, phòng, chống bệnh tật cho trẻ em và gia đình trong dịch COVID-19.

- Tuyên truyền, vận động xã hội tham gia chăm sóc, bảo vệ trẻ em, đặc biệt là trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19.

## **5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 cho trẻ em tại địa phương. Tổ chức tuyên truyền việc tiêm vắc-xin phòng COVID-19 cho trẻ em theo văn bản chỉ đạo của các cấp và hướng dẫn của Sở Y tế.

- Thực hiện các biện pháp về chăm sóc thay thế trẻ em mồ côi nói chung và trẻ em mồ côi do ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 nói riêng theo quy định tại Thông tư số 14/2020/TT-BLĐTBXH ngày 28/11/2020 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về hướng dẫn việc thực hiện các quy định về chăm sóc thay thế cho trẻ em; bảo đảm trẻ em mồ côi được chăm sóc, nuôi dưỡng tốt nhất cả về thể chất và tinh thần, ưu tiên chăm sóc thay thế bởi người thân thích.

- Thực hiện kịp thời, chính xác các chế độ, chính sách của Nhà nước đối với trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 theo quy định với mục tiêu không có trẻ em nào bị ảnh hưởng bởi đại dịch mà không được hỗ trợ.

- Thực hiện đa dạng hóa các hoạt động truyền thông hướng dẫn về bảo vệ, chăm sóc, hỗ trợ trẻ em trong đại dịch Covid-19 như: Tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh cấp xã, mạng xã hội và cấp phát tờ rơi, tờ gấp, áp phích... đến các cơ sở cách ly tập trung, địa bàn giãn cách xã hội.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên của Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác giám sát việc thực hiện các chính sách liên quan đến trẻ em và truyền thông, vận động, huy động, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp hỗ trợ nguồn lực chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em, nhất là trẻ em mồ côi, trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 theo quy định của pháp luật.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch; báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội) để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giải pháp bảo vệ, chăm sóc trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19, đề nghị các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử:*

- Sở Lao động-TH&XH (báo cáo);
- TT HU-HĐND huyện (báo cáo);
- CT, PCT UBND huyện (Ông Kế);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UB MTTQVN và các hội, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, VX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nông Quang Kế**